
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza Sindacale n° 63 del 11/11/2019

OGGETTO: CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, PUBBLICHE E 
PRIVATE, PER LA GIORNATA DI MARTEDÌ  12 NOVEMBRE 2019 PER ALLERTA 
METEO LIVELLO ARANCIONE.

SINDACO

PREMESSO che il Dipartimento Regionale della Protezione Civile e della Presidenza 
della  Regione  Siciliana  –  Centro  funzionamento  decentrato  –  IDRO  ha  emesso 
l’avviso n° 19315 del giorno11 novembre 2019 prot.  61801/2019, con il  quale ha 
comunicato  che  a  partire  dalle  ore  16,00  dell’11.11.2019  e  fino  alle  ore  24 
del12.11.2019, si prevedono “rischi idrogeologico ed idraulico in tutta la regione con 
precipitazioni diffuse e persistenti, a prevalente carattere di rovescio o temporale”;
VISTO l’Avviso  allerta meteo livello arancione  della Prefettura acquisito al  N/s 
prot. 12068 dell’11/11/2019; 
CONSIDERATO che sono state allertate tutte le strutture comunali  competenti  in 
ragione dell’evento: Polizia Municipale, Ufficio Tecnico, nonché la direzione Istituto 
Comprensivo “ L. da Vinci”;
CONSIDERATO altresì che tali avverse condizioni potrebbero determinare situazioni 
di  pericolo  per  la  sicurezza  della  circolazione  stradale  urbana,  specialmente  per 
l’incolumità delle persone e degli   alunni che dalle frazioni dovrebbero raggiungere 
il centro a mezzo autobus;
RITENUTO  dunque,  necessario,  al  fine  di  salvaguardare  l’incolumità  pubblica  e 
privata  ed evitare disagi e pericoli agli alunni delle scuole, dover attuare le misure 
necessarie predisponendo la chiusura precauzionale dei plessi  scolastici pubblici e 
privati,  dislocati  in  tutto  il  territorio  comunale,  per  la  giornata  di  martedì   12 
novembre 2019;
VISTO l’ Art. 54 del TUEL;
VISTO  l’ART.  69  dell’Ordinamento  Regionale  degli  Enti  Locali  (Provvedimenti 
contingibili ed urgenti);
VISTO L’Art. 16 del D.P.R. 6/2/1981, n° 66;

ORDINA
Per le motivazioni di cui in narrativa; 
1 – la chiusura in via precauzionale delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e 
private,  dislocate  in  tutto  il  territorio  comunale,  per  la  giornata  di  martedì  12 
Novembre  2019  , causa  allerta  meteo  livello  arancione  (a  partire  dalle  ore  16,00 
del’11.11.2019  e  fino  alle  ore  24  del12.11.2019),  giusto  Avviso  Dipartimento 

Pagina 1/2



Regionale della Protezione Civile e della Presidenza della Regione Siciliana – Centro 
funzionamento  decentrato  –  IDRO,  n°  19315dell’  11  novembre  2019  prot. 
61801/2019, e giusta nota della Prefettura nota N/s prot.12068dell’11/11/2019; 
2- Trasmettere copia della presente ordinanza al dirigente scolastico dell’Istituto “L. 
Da Vinci”, alla Prefettura di Catania, al Comandante della Stazione Carabinieri di 
Castel di Iudica ed al Comandante della Polizia Municipale e al Capo Settore dei 
Servizi Tecnici.

L’istruttore direttivo P. O. 1° settore
Dott.ssa Torcetta F. Daniela

Castel di Iudica,  11/11/2019 Sindaco
STRANO RUGGERO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/2


